<sup>1</sup> Petr. Diacon. l. iv. c. 91.

cepistis (elementa suxistis), ejus jussis per omnia obtemperare curate ». Hæc Gregorius, factus tanquam parvulus in medio eorum (ut Apostolus ait <sup>1</sup>), hisce rudimentis eos imbueret, et demulcere verbis pro viribus studuit animo elatos et iratos, cum illud satis ad justitiam inculcasset. Si quidquid sunt monachi Cassinates, protecto privilegiis Romanorum Pontificum existere convincuntur: quid ergo in eos superbe resilire contenderent? Porro Gregorius ipse revocatus in Urbem, legatur in Gallias una cum Petro Leonis, de quorum legatione inferius in fine anni hujus dicturi sumus.

3. Quantum autem illi Gregorio auditio profecerint, audi ex eodem eorum diacono Petro: « Tunc, inquit, fratres, temporis objecta necessitate, Apostolici voluntatem se impleturos pollicentur, dum tempus opportunum viderint. Sicque discessum a capitulo est ». At quantum nocuerit non statim capessisse mandata Pontificis, ex iis plane tragicis, quæ subjicit idem Petrus, intelliges: cum videlicet duo illi abbates, Olerisius et Nicolaus, acerbissimo contra se invicem odio concitato, ad comparandos armatos omnem monasterii thesaurum dilapidant atque dispergunt. Nam audi spectantem ista omnia Petrum Diaconum <sup>2</sup>:

4. « Olerisius vero, cognita Nicolai electione, agiler ad arcem que Bantram dicitur penetrat, et pecunias large distribuens, undecumque milites collegit, igni et ferro cuncta Nicolao faventia castra demoliri solotenus cepit. Nicolaus hoc agnito, Robertum Jordanis principis filium in suum auxilium evocat, atque ad monasterium dirigens, ad se deferri jussit aquimania argentea librarum novem, quæ Savinus (ut supra diximus) beato Benedicto donaverat, aquimania argentea Stephani papæ, altare aureum cum gemmis pretiosis, calicem aureum librarum quatuor, calicem magnum Saxonicum, quem Theodoricus Saxonum rex beato Benedicto transmiserat, Epistolarium aureum Desiderii abbatis, textum Evangelii Henrici imperatoris cum gemmis pretiosis, Evangelium aliud, thuribula argentea novem, coronas argentens totidem, ponderis alias novem, alias duodecim librarum, quas Otto imp., Hugo marchio, alique fideles sancto Benedicto obtulerant; calicem librarum novem, alios calices quinque, conchas librarum septem, candelabrorum paria tria, coronas quatuor, singulas librarum decem et octo; conchas duas librarum octo, cucullum librarum sex, textum Evangelii, scutellam magnam, arcum ducis cum aquimania suo. Hæc omnia argentea, crucemque auream ab Ecclesia abstrahens, et castrum non recuperavit, et grave contra se odium monachorum excitavit ». Quid demum post animositates, bella, incendia atque cedes? « Olerisius », subdit Petrus <sup>3</sup>, « cerneis Romanum Pontificem in omnibus sibi adversari, sera ductus penitentia, Romam perrexit, prostratusque illius

pedibus, abbatiam in manibus ipsius renuntiavit, etc. » Nicolaus non sic, sed in schismate persistit. De quo idem Petrus inferius:

5. « Comperto Honorio monasterii negotia quotidie in deteriora proficere, eundem Nicolaum ut inutilem ab officio removit abbas, fratribusque mandavit, ut si sibi parere suæque ordinationi stare vellent, nobili et antiquo beati Benedicti monasterio tam in spiritualibus quam in temporalibus instaurando tota intentione studeret ». Monachi igitur suo damno experti, quam malum et amarum esset reluctari Sedis Apostolicæ obedientiæ, in omnibus Honorio papæ parere deliberant. Nam de eis pergit Petrus: « Fratres, qui Nicolaum ob thesaurum dissipatum et amissam terram jam dudum exosum habebant, venienti ad monasterium januam in faciem claudunt, Honorioque renuntiant ut veniat, se suaque in ejus potestate permittentes. Ille latior factus, Matthæum episcopum Albanensem ad monasterium dirigit, mandataque fratribus, ut quem ipse idoneum ex Romanæ Sedis auctoritate censeret, hunc ipsi omni mora seposita eligerent ». Quod et factum. Nam ab Honorio papa propositum abbatem illum Capianum, de quo superius, Senioretem nunquam, sibi elegerunt abbatem, quem ipse Pontifex Cassinum pergens, profecturus Beneventum, sacris ritibus consecravit, hæc omnia excessere limites anni hujus: nam Nicolaum sedisse annum unum, mensem unum, et dies sexdecim, idem Petrus affirmat <sup>1</sup>.

6. *Petri Cluniacensis causa judicata, damnatio et obitus.* — Jam vero quomodo ejusdem Apostolicæ Sedis judicio, hoc anno, Romæ definita fuerit Cluniacensium causa, dicendum. Ipsum enim Pontium invasorem, excommunicatum, vi tractum Romam ad judicium subeundum, anno superiori dictum est ex Petro abbate Cluniacensi, rem gestam exacte scribente, qui pergit de Cluniacensibus Romam missis, ad dicendam causam vocatis <sup>2</sup>: « Obtemperat statim pars cuncta nostrorum, et inter innumeros monasteriorum priores, causa cujus hæc interjecta sunt, jam dictus venerandus Mattheus adventit. Adest et Pontius licet invitus cum suis. Et denominata die, ut judicium subeat advocatur. Præcipitur tamen, ut quia excommunicatus nec agere, nec judicium canonice subire potest, prius satisfaciat, et satisfaciendo se vinculo quo jure virctus fuerat solvat. Militantur a papa multi, et ex parte mittentis, ut de tantis malis satisfaciat jubent. Respicit ille, nec se ab aliquo vivendum anathematis vinculo vinciri posse affirmat: solum esse Petrum in cælis, præter quem nulli hoc licere fatetur. Commoto multo magis tali ejus responso domino papa, totaque simul inde Urbe turbata: non solum excommunicatum, sed et schismaticum cuncti proclamant. Et quia (ut dictum est) nisi solutus ad judicium admitti non poterat, suos qui cum eo venerant, ultrum quod ille nolebat, illi sal-